
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto lo Statuto (emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 2012 – modificato con D.R. n. 158 

del 16 giugno 2023) nel testo vigente; 
Visto il Regolamento generale di Ateneo (emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 

pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024), nel testo vigente; 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 

del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’art. 17, comma 1, del sopra citato decreto legislativo, che dispone che prima 

dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visti gli articoli 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” del citato decreto; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
(aggiornato al decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146), nel testo vigente; 

Visto il DDG n. 273 del 2024 che affida al Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso 
pubblico e della difesa civile - Comando VVF Perugia, Via Gianluca Pennetti Pennella – 
06100 Perugia, CF: 80008450548, l’incarico per la realizzazione dei corsi ai sensi 
dell’art. 37 e 46 del D. lgs.81/2008 al costo di Euro 3.243,00 (Esente art. 14 c.10 
L.537/93) (preventivo prot. interno n. 12543 del 7 giugno 2024, del Ministero 
dell’Interno Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso 
pubblico e della difesa civile - Comando VVF Perugia, Via Gianluca Pennetti Pennella – 
06100 Perugia, CF: 80008450548 - spesa elaborata in conformità al tariffario emanato 
con Decreto 14 marzo 2012 del Ministero dell’Interno afferente il corso per addetti 
antincendio); 

Visto il nuovo preventivo, prot. interno n. 15673 del 22 luglio 2024, del Ministero 
dell’Interno Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso 
pubblico e della difesa civile - Comando VVF Perugia, Via Gianluca Pennetti Pennella – 
06100 Perugia, CF: 80008450548 – che incrementa il costo totale del corso (Euro 
3.243,00 - Esente art. 14 c.10 L.537/93 - a Euro 3.918,00 (Esente art. 14 c.10 L.537/93), 
includendo anche il costo dell’esame di accertamento di idoneità tecnica;  



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Preso atto che per l’affidamento del contributo in oggetto del presente decreto, il codice 
identificativo CIG rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente: 
B2A8B081DB; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite ticket 
istituzionale M6L-J37-DXHX del 18 giugno 2024 con cui la dott.ssa Marta Giovagnoni, 
responsabile U.O. Formazione, chiede l’attivazione di un corso di formazione 
antincendio livello ex rischio medio per 27 unità di personale tecnico-ammnistrativo 
dell’Ateneo – nuovi addetti e di un corso di aggiornamento antincendio livello ex rischio 
medio per 10 unità di personale tecnico-ammnistrativo dell’Ateneo; 

Preso atto che l’attuatore del corso medesimo ha specificato che l’Ateneo dovrà mettere 
a disposizione per lo svolgimento delle prove pratiche relative a ciascun corso e per 
gli accertamenti di idoneità tecnica: 

PARTE PRATICA DEL CORSO 
- 1 estintore a CO2 da 5 kg (o equivalente estintore a base d'acqua) ogni 2 

partecipanti 
- 1 bombola da 15 KG di gas GPL ogni 10 unità 
- Guanti da lavoro almeno UNI EN 388 per ogni candidato 
- Scarpe antisdrucciolo per ciascun allievo, in alternativa scarpe da ginnastica 

PARTE PRATICA DELL’ESAME 
- 1 estintore a CO2 da 5 kg (o equivalente estintore a base d'acqua) ogni 2 

partecipanti 
- 1 bombola da 15 KG di gas GPL ogni 10 unità 
- Guanti da lavoro almeno UNI EN 388 per ogni candidato 
- Scarpe antisdrucciolo per ciascun allievo, in alternativa scarpe da ginnastica 

Dato atto della necessità di affidare ad un operatore economico specializzato nella 
sicurezza antincendio nei luoghi di lavoro il noleggio del materiale richiesto, n. 33 
estintori a CO2 da 5 kg (o equivalente estintore a base d'acqua), n. 7 bombole da 15 
KG di gas GPL; 

Ravvisata l’esigenza di acquistare n. 64 guanti da lavoro UNI EN 388 per permettere ai 
partecipanti di poter svolgere la parte pratica del corso e di sostenere l’esame finale; 

Visto il preventivo protocollo interno n. 15950 del 26 luglio 2024 dell’operatore economico 
FVM antincendi società cooperativa, Via Manna, 33 - PERUGIA (PG) - P. IVA: 
03479230546; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Visto il preventivo protocollo interno n. 16156 del 30 luglio 2024 dell’operatore economico 
Trasimeno Sistemi Antincendio s.r.l., Via Valdirigo, 16 – San Feliciano 06063, Magione 
(PG) – P. IVA: 03533490540; 

Ritenuto che dal confronto dei preventivi di spesa forniti si è optato nello scegliere il 
secondo operatore sulla base del criterio del minor prezzo e della completezza della 
fornitura; 

Preso atto che per l’affidamento del contributo in oggetto del presente decreto, il codice 
identificativo CIG rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente: 
B2A8C543D4; 

Visto l’art. 1, comma 449, della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art.1, comma 495, della Legge del 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Dato atto che non sussistono Convenzioni attive o Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. 
in grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti da acquistare come sopra 
specificato; 

Visto l’art. 7, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con 
modificazioni 
dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per l’acquisto di beni e 
servizi; 

Considerato che per la fornitura oggetto del presente affidamento è stata preventivata 
una spesa massima di Euro 1.193,20 + Euro 262,50, quale IVA 22% (costo totale Euro 
1.455,70); 

Considerato che sono in corso le verifiche in capo agli operatori affidatari circa il possesso 
dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei 
contratti con la Pubblica Amministrazione;  

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore: Dipartimento dei 
Vigili del Fuoco - COMANDO PROVINCIALE PERUGIA - Coordinamento Aree 
Amministrativo-Contabili tramite piattaforma dedicata (Durc On Line) – numero di 
protocollo INPS_41282162;  

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore: Trasimeno Sistemi 
Antincendio S.R.L. – numero di protocollo INPS_41437358; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Considerato che trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000,00 Euro, non è previsto 
contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, né a carico della Stazione 
Appaltante, né a carico dell’Operatore Economico;  

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con 
deliberazione n. 254 del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023;  

Verificato che il costo di Euro 3.918,00 (Esente art.14 c.10 L.537/93) e di Euro 1.455,70 
(Euro 1.193,20+ Euro 262,50, quale Iva 22%), per un totale di Euro 5.373,70, trova 
copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 alla voce COAN A.C.02.10.05 – 
“Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo;  

Preso atto che il Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso pubblico e della difesa civile 
-  

Comando VVF di Perugia ha indicato come modalità di pagamento, ai sensi dell’art. 5 del 
Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. N.82, del 7 marzo 2005 e s.m.i.), per il servizio di 
Formazione, il pagamento anticipato utilizzando: 

• modalità informatiche, attraverso la piattaforma PAGOPA: https://pagopa.vigilfuoco.it/ 
(soluzione fortemente raccomandata) 

• bonifico bancario all'IBAN T28Y0100003245320014243909 intestato a "Tesoreria 
Provinciale dello Stato - sezione di Perugia", dettaglio della causale specificato nella 
modulistica; 

Considerata la natura particolare del Comando VVF di Perugia, corpo ad ordinamento civile 
della Repubblica italiana, con funzioni di polizia e di pubblica sicurezza, dipendente dal 
Ministero dell'Interno; 

DECRETA 
- di affidare al Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso pubblico e della difesa civile 

- Comando VVF Perugia, Via Gianluca Pennetti Pennella – 06100 Perugia, CF: 
80008450548, l’incarico per la realizzazione dei corsi ai sensi dell’art. 37 e 46 del 
D.lgs.81/2008; 

- di imputare il costo di Euro 3.918,00 (Esente art. 14 c.10 L.537/93) alla voce COAN 
A.C.02.10.05 – “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, U.A.ATE.AMCE del Bilancio 
unico di Ateneo; 

-  di affidare all’operatore economico: Trasimeno Sistemi Antincendio S.R.L., Via 
Valdirigo, 16 – San Feliciano 06063, Magione (PG) – P. IVA: 03533490540 – il noleggio 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

del materiale utile per i corsi di formazione obbligatori antincendio per il personale TA, 
addetto all’antincendio, e per sostenere l’esame finale di abilitazione; 

- di imputare il costo di Euro Euro 1.455,70 (Euro 1.193,20+ Euro 262,50, quale Iva 
22%), alla voce COAN A.C.02.10.05 – “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, 
U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo; 

- di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento di Euro 3.918,00 (Esente art. 14 c.10 
L.537/93) alla voce COAN A.C.02.10.05 – “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, 
U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo, tramite bonifico bancario all'IBAN 
T28Y0100003245320014243909 intestato a "Tesoreria Provinciale dello Stato - 
sezione di Perugia", dettaglio della causale specificato nella modulistica 

- di nominare il RUP, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa 
Filomena Romanelli; 

- di nominare DEC la Dott.ssa Marta Giovagnoni, U.O. Formazione; 
 

Di dare atto che la liquidazione della/e fattura/e della ditta Trasimeno Sistemi Antincendio 
S.R.L. avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della fornitura da parte 
della dott.ssa Marta Giovagnoni, U.O. Formazione, e nel rispetto degli obblighi previsti 
dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti 
in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e 
art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

Il presente decreto annulla e sostituisce il DDG n. 273/2024. 
 
    
              IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                       Dott. Giuliano De Stefani 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

 
 


